Протокол ГССК Открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф 2012 г.

Стр. 1 из 4

ПРОТОКОЛ
заседания Главной спортивной судейской коллегии
Открытого Чемпионата Санкт-Петербурга 2012 г.

 по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

26 июня 2012 г. г. Санкт-Петербург

Главная спортивная судейская коллегия (ГССК) в составе Главного спортивного
судьи – спортивного судьи всероссийской категории Е. В. Кузнецова (RK1AA), Главного
спортивного судьи-секретаря – спортивного судьи всероссийской категории Н. Я. Карасик
(RN1AF), заместителя Главного спортивного судьи – спортивного судьи всероссийской
категории М. Ю. Иванова (ex UA1AAL) и заместителя Главного спортивного судьи-
секретаря О. Ю. Стрибного (RD1A) рассмотрела итоги соревнований «Открытый
Чемпионат Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф»
(номера-коды спортивных дисциплин 1450061811Я и 1450071811Я), проходивших 29
апреля 2012 г. ГССК руководствовалась Положением и Регламентом спортивных
соревнований, Правилами соревнований по радиоспорту, Инструкцией о порядке
регистрации и эксплуатации любительских радиостанций, Всероссийским реестром видов
спорта (ВРВС) и требованиями Единой всероссийской спортивной классификации
(ЕВСК). В результате компьютерной обработки отчетов ГССК установила следующее:

1. Состав участников спортивных соревнований.

Всего ЗМС МСМК МС КМС 1 2 3 1-ю 2-ю 3-ю б/р

45 - 2 6 7 6 0 2 - - 3 19

2. Победители личного первенства

Радиосвязь на КВ – телеграф

Место Позывной Участник
Разряд
или
звание

Резуль-
тат

1 RV1CC Сидоров Владимир Константинович (RV1CC) МС 1747011
2 UA1AFT Подковальников Василий Васильевич (UA1AFT) 1 1639360
3 RO1B Кондратов Евгений Владиславович (RO1B) 1 1420434
4 R1DM Окружнов Вячеслав Федорович (R1DM) КМС 1388160
5 R1DX Максименко Виктор Анатольевич (R1DX) МСМК 1306080
6 RW1AI Фокин Михаил Николаевич (RW1AI) 1 1301007

Радиосвязь на КВ – телефон

Место Позывной Участник
Разряд
или
звание

Резуль-
тат

1 UA1CEI Овчинников Олег Александрович (UA1CEI) КМС 573440
2 UA1ANA Пермут Сергей Роальдович (UA1ANA) МС 570763
3 RU1AB Платонов Андрей Алексеевич (RU1AB) 3 570170
4 R1AX Думанский Антон Николаевич (R1AX) МС 437356
5 UA1ADZ Березкин Леонид Алексеевич (UA1ADZ) б/р 320344
6 RA1AJF Гора Никита Львович (RA1AJF) б/р 268029

Протокол ГССК Открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф 2012 г.

Стр. 2 из 4

Подробные таблицы технических результатов представлены в приложении №1.

3. Награждение

В соответствии с Регламентом спортивных соревнований и показанными
результатами ГСCК постановляет:

3.1. Дипломом и золотой медалью за победу в личном первенстве в группе

“Радиосвязь на КВ – телеграф” наградить Сидорова В. К. (RV1CC) и присвоить
ему звание “Чемпиона Санкт-Петербурга по радиосвязи на КВ телеграфом”.

3.2. Дипломом и золотой медалью за победу в личном первенстве в группе
“Радиосвязь на КВ – телефон” наградить Овчинникова О. А. (UA1CEI) и
присвоить ему звание “Чемпиона Санкт-Петербурга по радиосвязи на КВ
телефоном”.

3.3. Дипломом и серебряной медалью за 2 место в личном первенстве в группе
“Радиосвязь на КВ – телеграф” наградить Подковальникова В. В. (UA1AFT).

3.4. Дипломом и серебряной медалью за 2 место в личном первенстве в группе
“Радиосвязь на КВ – телефон” наградить Пермута С. Р. (UA1ANA).

3.5. Дипломом и бронзовой медалью за 3 место в личном первенстве в группе
“Радиосвязь на КВ – телеграф” наградить Кондратова Е. В. (RO1B).

3.6. Дипломом и бронзовой медалью за 3 место в личном первенстве в группе
“Радиосвязь на КВ – телефон” наградить Платонова А. А. (RU1AB).

4. Выполнение разрядных норм и требований ЕВСК.

 МС КМС 1 2 3
Всего  11 3 1 2
В т. ч. впервые  5 1 1 1

5. Нарушения регламента соревнований и правил по радиоспорту.

ГССК сняла с зачета двух участников соревнований в зачетной группе “Радиосвязь на

КВ - телефон” – Д. А. Соколова (RX1CQ) и В. А. Серова (RW1CW), согласно п. 12.5
Положения о соревнованиях (регламента) и п. 4.85 Правил соревнований по радиоспорту,
за неспортивное поведение, выраженное в проведении договорных связей и создании
отчетов за своих корреспондентов, которые провели не более 3-ех связей, причем одну из
них с вышеуказанными участниками. ГССК получено 6 отчетов содержащих
единственную радиосвязь с RX1CQ и 2 отчета, содержащих единственную радиосвязь с
RW1CW. При этом 2 последних отчета были отправлены непосредственно RW1CW.
Аргументированное решение о снятии с зачета было опубликовано на сайте соревнований
на следующий день после опубликования предварительных результатов 14 мая 2012 г. В
отношении Д. А. Соколова подобное нарушение зафиксировано уже не впервые, потому
было применено снятие с зачета, а не допустимое Правилами снятие 20% очков или же
начисление нуля очков за радиосвязи, проведенные с нарушением.

6. Протесты, принятые решения.

ГССК получен протест от Д. А. Соколова (RX1CQ) по поводу снятия его с зачета.

Протест приложен к протоколу ГССК (см. Приложение №2). В протесте утверждается,
что ГССК нарушила п. 4.87 Правил соревнований по радиоспорту. Протест отклонен, т. к.
требования п. 4.87 предусматриваются для подтверждения нарушения, совершенного во

Протокол ГССК Открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф 2012 г.

Стр. 3 из 4

время эфирной части соревнований. Однако Д. А. Соколов снят с зачета за нарушения,
допущенные после эфирной части соревнований, во время 10-дневного периода,
предназначенного для отправки отчетов за соревнования в зачет. Нарушение
зафиксировано на основании полученных отчетов непосредственно ГССК, а не
представителем организатора соревнований, потому акт специального уполномоченного
представителя организатора спортивных соревнований не требуется. Также ГССК отмечает,
что протест был подан 13 мая 2012 г., до официального опубликования причин снятия с зачета
Д. А. Соколова, на основании обсуждения факта нарушения в закрытом почтовом рефлекторе
одного из организаторов соревнований – Санкт-Петербургского отделения Союза
Радиолюбителей России, членом которого является Д. А. Соколов.

7. Выводы и предложения по итогам проведённых соревнований.

Спортивная судейская коллегия выносит участникам спортивных соревнований,

приславшим отчеты, в том числе и с пометкой "для контроля".
По поводу инцидента с нарушением Д. А. Соколова (RX1CQ) ГССК отмечает, что

согласно п. 4.35 Правил соревнований по радиоспорту, данные о конкретных радиосвязях,
проведенных участником спортивных соревнований в зачетное время, считаются
конфиденциальными и не подлежат разглашению участником после окончания зачетного
времени путем публикации, передачи тем или иным способом корреспонденту и любым
прочим лицам (за исключением спортивной судейской коллегии спортивных соревнований)
до окончания срока отправки отчета о проведенных радиосвязях. Потому убедительная
просьба всем участникам на будущее, оставить вопросы получения отчетов спортивной
судейской коллегии, не оказывать сомнительную помощь в получении отчетов. У
спортивной судейской коллегии достаточно своих ресурсов для напоминания о
необходимости высылки отчетов участникам соревнований.

Также необходимо упомянуть, что спортивная судейская коллегия обладает
достаточно широкими возможностями анализа полученных отчетов, дабы, к примеру,
выявлять участников, которые провели гораздо больше радиосвязей, чем заявили в отчете.
Спортивная судейская коллегия может посчитать это неспортивным поведением, как со
стороны этих участников, так и со стороны их корреспондентов.

Наконец, спортивная судейская коллегия понимает ответственность решения,
принятого в отношении В. А. Серова RW1CW, особенно, учитывая, что в 2010 г. он сам
пострадал от сомнительных действий Д. А. Соколова RX1CQ. Однако просит Владимира
Серова с пониманием отнестись к этому решению, так как снятие с зачета только RX1CQ
по той же причине было бы несправедливым.

Протокол ГССК Открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф 2012 г.

Стр. 4 из 4

8. Состав спортивной судейской коллегии и оценка работы судей.

№ Фамилия, имя, отчество Судейская
категория Должность Оценка

работы

1 Кузнецов Евгений Валерьевич ССВК Главный спортивный
судья

2 Карасик Наталья Яковлевна ССВК Главный спортивный
судья-секретарь

3 Иванов Михаил Юрьевич ССВК заместитель Главного
спортивного судьи отлично

4 Стрибный Олег Юрьевич СС1К
Заместитель Главного
спортивного судьи-
секретаря

отлично

Главный спортивный судья,                                                           Е. В. Кузнецов (RK1AA)
спортивный судья всероссийской категории

Главный спортивный судья-секретарь,                                          Н. Я. Карасик (RN1AF)
спортивный судья всероссийской категории

Приложение №1
Технические результаты открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

1 RV1CC
Сидоров Владимир
Константинович
(RV1CC)

МС 1969 394 11438 40 1898708 375 10851 35 126 1747011 117 КМС

2 UA1AFT
Подковальников
Василий Васильевич
(UA1AFT)

1 1956 364 10542 39 1739430 353 10246 35 125 1639360 110 КМС

3 RO1B
Кондратов Евгений
Владиславович (RO1B)

1 1958 374 10789 43 1715451 333 9729 33 113 1420434 95 КМС

4 R1DM
Окружнов Вячеслав
Федорович (R1DM)

КМС 1950 342 9980 36 1477040 325 9640 34 110 1388160 93 КМС

5 R1DX
Максименко Виктор
Анатольевич (R1DX)

МСМК 1964 324 9459 34 1390473 311 9070 32 112 1306080 88 КМС

6 RW1AI
Фокин Михаил
Николаевич (RW1AI)

1 1956 334 9656 38 1448400 319 9227 30 111 1301007 87 КМС

Радиосвязь на КВ - телеграф

126

126

116

112

113

112

ЕВСКСвязей
Очков
за связи

DXCC
Об-

ластей
Всего
очков

Связей

ВИП (очков): 1482651
МС, МСМК, ЗМС (участников): 3
КМС (участников): 2

Мес
то

Позывной ФИО
Раз-
ряд

Год
рож-
дения

Заявлено Подтверждено

Очков
за связи

DXCC
Об-

ластей
Всего
очков

% ВИП

Стр. 1 из 6

Приложение №1
Технические результаты открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

7 RK1AX
Мудрицкий Юрий
Владимирович (RK1AX)

б/р 1973 311 9277 36 1298780 297 8884 32 103 1199340 80 КМС

8 RX1A
Строганов Виктор
Михайлович (RX1A)

МСМК 1949 302 8909 34 1265078 287 8434 30 107 1155458 77 1

9 RV1AQ
Сашенин Николай
Михайлович (RV1AQ)

КМС 1951 293 8081 35 1034368 259 7511 30 89 893809 60 1

10 RK1AQ
Жечев Александр
Григорьевич (RK1AQ)

3 1972 235 6571 27 762236 202 5752 27 82 626968 42 3

11 RK1AS
Варбан Дмитрий
Иванович (RK1AS)

б/р 1970 165 4993 32 494307 157 4733 29 66 449635 30

12 RW1AM
Седых Петр
Михайлович (RW1AM)

б/р 1958 194 5727 27 544065 170 5085 20 64 427140 28

13 RX1AG
Иванов Валентин
Владимирович (RX1AG)

1 1949 151 4225 23 350675 137 3802 19 59 296556 20

14 UA1ACQ
Архипов Юрий
Анатольевич (UA1ACQ)

1 1949 120 3476 24 302412 105 3029 23 58 245349 16

15 UA1AAQ
Протацкий Василий
Георгиевич (UA1AAQ)

б/р 1947 124 3763 16 263410 104 3211 11 49 192660 12

16 UA1AUW
Шишмолин Михаил
Аркадьевич (UA1AUW)

б/р 1960 106 3184 18 210144 92 2830 14 46 169800 11

104

108

93

89

48

63

54

67

68

60

Стр. 2 из 6

Приложение №1
Технические результаты открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

17 RT1A
Савенков Александр
Дмитриевич (RT1A)

1 1948 50 1509 10 46779 46 1375 9 21 41250 2

18 UA1ATD/1
Косинский Сергей
Рикардович (UA1ATD)

б/р 1961 47 1502 6 34546 42 1344 5 16 28224 1

19 UB1ACP
Белоусов Виталий
Олегович (UB1ACP)

3-ю 1995 2 10 2 40 2 10 2 2 40 0

20 UB1ACM
Махно Артём Юрьевич
(UB1ACM)

3-ю 1999 1 5 1 10 1 5 1 1 10 0

21 UA1ACG
Тув Александр
Аркадьевич (UA1ACG)

б/р 1931 1 5 1 10 1 5 1 1 10 01

2

1

21

17

Стр. 3 из 6

Приложение №1
Технические результаты открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

1 UA1CEI
Овчинников Олег
Александрович
(UA1CEI)

КМС 1967 218 5578 17 652626 204 5120 15 97 573440 108 КМС

2 UA1ANA
Пермут Сергей
Роальдович (UA1ANA)

МС 1953 231 5609 18 656253 210 5051 16 97 570763 108 КМС

3 RU1AB
Платонов Андрей
Алексеевич (RU1AB)

3 1957 212 5411 17 649320 196 4958 16 99 570170 108 КМС

4 R1AX
Думанский Антон
Николаевич (R1AX)

МС 1958 183 4408 17 476064 174 4126 17 89 437356 83 КМС

5 UA1ADZ
Березкин Леонид
Алексеевич (UA1ADZ)

б/р 1957 135 3731 14 350714 127 3482 13 79 320344 60 1

6 RA1AJF
Гора Никита Львович
(RA1AJF)

б/р 1984 132 3595 11 301980 122 3309 10 71 268029 50 2

7 UA1CBT
Исаев Виктор
Владимирвич (UA1CBT)

б/р 1958 114 3333 13 273306 108 3141 12 68 251280 47 3

ЕВСК

100

99

Связей
Очков
за связи

% ВИП
ФИО

Раз-
ряд

Год
рож-
дения

Заявлено Подтверждено

Всего
очков

DXCC
Об-

ластей

Радиосвязь на КВ - телефон

ВИП (очков): 526096

Всего
очков

КМС (участников): 3

Мес
то

МС, МСМК, ЗМС (участников): 6

80

73

69

103

91

Позывной
Очков
за связи

DXCC
Об-

ластей
Связей

Стр. 4 из 6

Приложение №1
Технические результаты открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

8 U1BD
Нетужилов Олег
Павлович (U1BD)

КМС 1936 141 3635 12 279895 118 2983 11 59 208810 39

9 RA1AFR
Кудряшов Владимир
Константинович
(RA1AFR)

б/р 1950 106 2968 12 201824 95 2704 11 54 175760 33

10 RA1ANM
Орлов Анатолий
Николаевич (RA1ANM)

б/р 1960 82 2137 10 138905 80 2073 10 55 134745 25

11 UA1CAK
Шаповаленко
Владимир Петрович
(UA1CAK)

МС 1946 93 2130 11 142710 87 1995 11 55 131670 25

12 RV1AE
Григорьев Александр
Георгиевич (RV1AE)

б/р 1947 101 2465 14 175015 81 2045 12 50 126790 24

13 UA1AMO
Бизюков Вячеслав
Николаевич (UA1AMO)

б/р 1947 85 2376 10 156816 74 2055 10 51 125355 23

14 UA1ASC
Сергеев Андрей
Валентинович (UA1ASC)

б/р 1970 85 2157 12 140205 80 1998 10 52 123876 23

15 UA1AFZ
Ермаков Евгений
Викторович (UA1AFZ)

б/р 1964 84 2152 11 114056 79 1997 10 42 103844 19

16 U1BB
Швагждис Геннадий
Антонович (U1BB)

КМС 1939 66 1696 11 98368 63 1603 9 47 89768 17

17 R1DX
Максименко Виктор
Анатольевич (R1DX)

МСМК 1964 113 2784 2 64032 100 2420 1 20 50820 921

42

47

57

56

53

55

56

65

56

Стр. 5 из 6

Приложение №1
Технические результаты открытого Чемпионата Санкт-Петербурга по радиоспорту – радиосвязь на КВ – телефон, телеграф

18 RA1APY Чумак Вячеслав
Викторович (RA1APY) б/р 1957 63 1726 7 60410 55 1453 5 27 46496 8

19 UA1ACQ Архипов Юрий
Анатольевич (UA1ACQ) 1 1949 71 1739 1 39997 68 1647 1 24 41175 7

20 UB1ACP Белоусов Виталий
Олегович (UB1ACP) 3-ю 1995 31 840 4 21840 26 682 4 19 15686 2

21 UB1ACM Махно Артём Брьевич
(UB1ACM) 3-ю 1999 13 317 3 3804 10 254 3 7 2540 0

22 RA1CW Теленков Юрий
Викторович (RA1CW) б/р 1954 7 208 4 1664 7 208 4 4 1664 0

23 UB1ABV Заднепряный Андрей
Юрьевич (UB1ABV) б/р 1966 5 122 1 610 5 122 1 4 610 0

24 UA1AUW Шишмолин Михаил
Аркадьевич (UA1AUW) б/р 1960 2 63 0 126 2 63 0 2 126 0

25 R1AC Пащенко Александр
Васильевич (R1AC) МС 1948 2 10 2 40 2 10 2 2 40 0

26 UA1ACG Тув Александр
Аркадьевич (UA1ACG) б/р 1931 2 10 1 30 2 10 1 2 30 0

27 RA1CF Никулин Виктор
Николаевич (RA1CF) МС 1953 2 10 1 20 2 10 1 1 20 0

Главный спортивный судья,
ССВК Е. В. Кузнецов
Главный спортивный судья-секретарь,
ССВК Н. Я. Карасик

1

2

2

4

2

9

4

22

22

28

Стр. 6 из 6

Главному судье всероссийских соревнований по
радиосвязи на КВ «Кубок памяти UA1DZ» в 2012
году Кузнецову Евгению Валерьевичу от участника
соревнований Соколова Дмитрия Александровича
(позывной сигнал RX1CQ).
Копия: Организатору соревнований – Председателю
РО СРР по Санкт-Петербургу Думанскому А. Н.
Копия: Организатору соревнований – Председателю
РО СРР по Ленинградской области Куликову А. Ф.
Копия: Председателю Комитета по спортивной
радиосвязи на КВ Клокову М. И.
Копия: Председателю Коллегия судей по спорту
Кузьмину В. Г.

ПРОТЕСТ

В связи с публикацией предварительных результатов и как участник всероссийских
соревнований по радиосвязи на КВ «Кубок памяти UA1DZ» в 2012 году выражаю протест, в
связи с не соответствием заявленной мной группы «Один оператор - все диапазоны - высокая
мощность».

В таблице предварительных результатов соревнований мой отчет обозначен как «отчет
для контроля» (CHECKLOG, вне конкурса), что не соответствует действительности.

Таким образом, считаю, что ГСК нарушила пункты «ПОДСЧЕТ РЕЗУЛЬТАТА»,
«НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ», «ОТЧЕТЫ» регламента соревнований.

На официальном сайте соревнований не указаны причины снятия меня с зачета.
В соответствии с Правилами вида спорта «РАДИОСПОРТ », утвержденными

приказом Минспорттуризма России от «15» ноября 2010 г. №1227:
«4.87.Основанием для снятия с зачета в спортивных соревнованиях является подтверждение
случаев нарушения:

пятью отчетами участников спортивных соревнований;
аудиозаписью контрольного пункта (или уполномоченного лица организаторов

спортивных соревнований);
актом проверки представителем государственных контролирующих органов;
актом специального уполномоченного представителя организатора спортивных

соревнований.»
В рефлекторе АЛРС Вы (Кузнецов Евгений Валерьевич) необоснованно обвинил меня

в фальсификации отчетов моих корреспондентов. Конкретно не указав с каким
корреспондентом, в какое время и на каком диапазоне связь была свальсифицирована.

Аудиозапись соревнований имеется, и я готов представить ее на заседание ГСК (где, к
сожалению, только один член – Кузнецов Е. В.) и Советов Региональных отделений,
являющихся организаторами соревнований, а так же на Президиум СРР.

С Вашей же стороны, в соответствии с. п. 4. 87 Правил вида спорта «РАДИОСПОРТ »,
ни один из перечисленных документов не представлен, таким образом указанные Вами
нарушения являются Вашим личным мнением (домыслом).

13 мая 2012                   Соколов Д.А. (RX1CQ)

	ЧСПб КВ 2012 Протокол ГССК.docx
	ЧСПб КВ 2012 Приложение №1 Технические результаты.xlsx
	ЧСПб КВ 2012 Приложение №2 Протест RX1CQ.doc